

本报告依据中国资产评估准则编制

天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外
闲置房产所涉及房产市场价值评估项目

资产评估报告

甘天兴评报字（2023）第 222 号

（共一册，第一册）

甘肃天健兴业资产评估有限公司

2023 年 10 月 20 日



中国资产评估协会

资产评估业务报告备案回执

报告编码:	6262050003202300246
合同编号:	(2023)第222号
报告类型:	法定评估业务资产评估报告
报告文号:	甘天兴评报字(2023)第222号
报告名称:	天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产所涉及房产市场价值评估项目
评估结论:	2,191,000.00元
评估报告日:	2023年10月20日
评估机构名称:	甘肃天健兴业资产评估有限公司
签名人员:	焦东红 (资产评估师) 会员编号: 62000032 李君 (资产评估师) 会员编号: 62190011
	
(可扫描二维码查询备案业务信息)	

说明: 报告备案回执仅证明此报告已在业务报备管理系统进行了备案, 不作为协会对该报告认证、认可的依据, 也不作为资产评估机构及其签字资产评估专业人员免除相关法律责任的依据。

备案回执生成日期: 2023年11月21日

目 录

声 明	2
资产评估报告正文	5
一、委托人及其他资产评估报告使用人	5
二、评估目的	6
三、评估对象和评估范围	6
四、价值类型	6
五、评估基准日	7
六、评估依据	7
七、评估方法	9
八、评估程序实施过程和情况	10
九、评估假设	12
十、评估结论	12
十一、特别事项说明	13
十二、资产评估报告使用限制说明	13
十三、资产评估报告日	14
十四、资产评估专业人员签名和资产评估机构印章	14
附件	15

声 明

一、本资产评估报告依据财政部发布的资产评估基本准则和中国资产评估协会发布的资产评估执业准则和职业道德准则编制。

二、委托人或者其他资产评估报告使用人应当按照法律、行政法规规定及本资产评估报告载明的使用范围使用资产评估报告；委托人或者其他资产评估报告使用人违反前述规定使用资产评估报告的，本资产评估机构及资产评估师不承担责任。

三、本资产评估报告仅供委托人、资产评估委托合同中约定的其他资产评估报告使用人和法律、行政法规规定的资产评估报告使用人使用；除此之外，其他任何机构和个人不能成为资产评估报告的使用人。

四、本资产评估机构及资产评估师提示资产评估报告使用人应当正确理解评估结论，评估结论不等同于评估对象可实现价格，评估结论不应当被认为是对其评估对象可实现价格的保证，也不能用评估对象实际实现的价格验证评估结论的合理性。

五、本资产评估机构及资产评估师遵守法律、行政法规和资产评估准则，坚持独立、客观和公正的原则，并对所出具的资产评估报告依法承担责任。

六、评估对象涉及的资产清单由委托人、产权持有人申报并经其采用签名、盖章或法律允许的其他方式确认；委托人和其他相关当事人依法对其提供资料的真实性、完整性、合法性负责。

七、本资产评估机构及资产评估师与资产评估报告中的评估对象没有现存或者预期的利益关系；与相关当事人没有现存或者预期的利益关系，对相关当事人不存在偏见。

八、资产评估师已经对资产评估报告中的评估对象及其所涉及资产进行现场调查；已经对评估对象及其所涉及资产的法律权属状况给予必要的关注，对评估对象及其所涉及资产的法律权属资料进行了查验，对已经发现的问题进行了如实披露，并且已提请委托人及其他相关当事人完善产权以满足出具资产评估报告的要求。

九、本资产评估机构出具的资产评估报告中的分析、判断和结果受资产评估报告中假设和限制条件的限制，资产评估报告使用人应当充分考虑资产评估报告中载明的假设、限制条件、特别事项说明及其对评估结论的影响。

天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外 闲置房产所涉及房产市场价值评估项目

资产评估报告摘要

甘天兴评报字（2023）第 222 号

甘肃天健兴业资产评估有限公司接受天水长城开关厂集团有限公司的委托，按照法律、行政法规和资产评估准则的规定，坚持独立、客观和公正的原则，采用市场法，按照必要的评估程序，对天水长城开关厂集团有限公司纳入本次评估范围的房屋建筑物在评估基准日 2023 年 9 月 30 日的市场价值进行了评估。现将资产评估情况报告如下：

一、评估目的：天水长城开关厂集团有限公司拟出售部分驻外房产，需确定评估基准日所涉及房屋资产的市场价值，为相关资产处置提供价值参考。

二、评估对象：本次评估对象为天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产所涉及的房产市场价值。

三、评估范围：本次评估范围为天水长城开关厂集团有限公司所拥有的房产，共计 4 项。具体范围以产权持有人提供的评估申报表为准。委托人和产权持有人已承诺评估对象和评估范围与经济行为涉及的评估对象和评估范围一致，不重不漏。具体见下表：

序号	权证编号	建筑物名称	详细座落地址	单位	建筑 面积	账面价值	
						原值	净值
1	鲁（2022）济南市不动产权第 0123778 号	济南住宅房屋	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭 1 号楼 10502	m ²	116.24	421,629.97	177,263.97
2	黔（2020）贵阳市不动产权第 0119666 号	贵阳住宅房屋	贵州省贵阳市青年路 127 号东宝花园 14 栋 1 单元 3 层 2 号	m ²	80.09	135,373.03	49,600.25
3	鄂（2022）宜昌市不动产权第 0079963 号（201 室）	宜昌商铺 2 层	湖北省宜昌市发展大道 41-13-201 号	m ²	28.67	156,242.36	40,762.91
4	鄂（2022）宜昌市不动产权第 0079964 号（301 室）号	宜昌商铺 3 层	湖北省宜昌市发展大道 41-13-301 号	m ²	31.97		
合 计						713,245.36	267,627.13

四、价值类型：市场价值。

五、评估基准日：2023 年 9 月 30 日。

六、评估方法：市场法。

七、评估结论

天水长城开关厂集团有限公司所持有的房屋建筑物账面价值为 26.76 万元，评估价值为 219.10 万元，评估增值 192.34 万元，增值率 718.76%。

评估汇总情况详见下表：

资产评估结果汇总表

单位：万元

项目名称	账面价值	评估价值	增减值	增值率%
非流动资产	26.76	219.10	192.34	718.76
其中：房屋建筑物	26.76	219.10	192.34	718.76
资产总计	26.76	219.10	192.34	718.76

报告使用者在使用本报告的评估结论时，请注意本报告正文中第十一项“特别事项说明”对评估结论的影响；并关注评估结论成立的评估假设及前提条件。

本报告及其结论仅用于本报告设定的评估目的，而不能用于其他目的。

根据国家的有关规定，本评估报告使用的有效期限为 1 年，自评估基准日 2023 年 9 月 30 日起，至 2024 年 9 月 29 日止。

以上内容摘自评估报告正文，欲了解本评估项目的全面情况和合理理解评估结论，请报告使用者在征得评估报告所有者许可后，认真阅读评估报告全文，并请关注特别事项说明部分的内容。

天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外 闲置房产所涉及房产市场价值评估项目

资产评估报告正文

甘天兴评报字（2023）第 222 号

天水长城开关厂集团有限公司：

甘肃天健兴业资产评估有限公司接受天水长城开关厂集团有限公司的委托，按照法律、行政法规和资产评估准则的规定，坚持独立、客观和公正的原则，采用市场法，按照必要的评估程序，对天水长城开关厂集团有限公司纳入本次评估范围的房屋建筑物在评估基准日 2023 年 9 月 30 日的市场价值进行了评估。现将资产评估情况报告如下：

一、委托人、产权持有人和评估委托合同约定的其他评估报告使用者概况

（一）委托方暨产权持有人概况

企业名称：天水长城开关厂集团有限公司

统一社会信用代码：91620500224890196D

注册地址：甘肃省天水市天水经济技术开发区社棠工业园润天大道

法定代表人：李彦红

企业类型：一人有限责任公司

成立时间：1989 年 10 月 04 日

注册资本：贰亿元整

经营范围：高中低压输配电气设备、控制设备、预装变电站、移动变电站等电气产品的研发、制造（含钣金及零部件加工、表面处理）、安装、销售、维修及技术开发、技术转让、技术服务；本企业所需原辅材料、仪器仪表、机电设备配套件及本企业生产的仪器、仪表、机电配套件的进出口业务（国家限定公司经营和禁止进出口的商品除外）；电气工程总承包服务；电气工程咨询；电气技术输出；承装（修、试）电力设施；租赁场地、房屋及设备。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动)***

(二) 资产评估委托合同约定的其他评估报告使用者

本评估报告其他使用人为法律、行政法规规定的与本评估目的相关的职能部门及相关当事人。

除国家法律、法规另有规定外，任何未经评估机构和委托人确认的机构或个人不能由于得到评估报告而成为评估报告使用者。

(三) 委托方和产权持有人的关系

委托人与产权持有人均为天水长城开关厂集团有限公司。

二、评估目的

天水长城开关厂集团有限公司拟出售部分驻外房产，需确定评估基准日所涉及房屋资产的市场价值，为相关资产处置提供价值参考。

三、评估对象和评估范围

(一) 评估对象

本次评估对象为天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产所涉及的房产市场价值。

(二) 评估范围

本次评估范围为天水长城开关厂集团有限公司所拥有的房产，共计 4 项。具体范围以产权持有人提供的评估申报表为准。委托人和产权持有人已承诺评估对象和评估范围与经济行为涉及的评估对象和评估范围一致，不重不漏。具体见下表：

序号	权证编号	建筑物名称	详细座落地址	单位	建筑 面积	账面价值	
						原值	净值
1	鲁(2022)济南市不动产权第0123778号	济南住宅房屋	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭1号楼10502	m ²	116.24	421,629.97	177,263.97
2	黔(2020)贵阳市不动产权第0119666号	贵阳住宅房屋	贵州省贵阳市青年路127号东宝花园14栋1单元3层2号	m ²	80.09	135,373.03	49,600.25
3	鄂(2022)宜昌市不动产权第0079963号(201室)	宜昌商铺2层	湖北省宜昌市发展大道41-13-201号	m ²	28.67	156,242.36	40,762.91

4	鄂(2022)宜昌市不动产权第0079964(301室)号	宜昌商铺 3层	湖北省宜昌市发展大道41-13-301号	m ²	31.97		
合 计						713,245.36	267,627.13

四、价值类型

本次评估价值类型为市场价值，本报告书所称市场价值是指自愿买方和自愿卖方在各自理性行事且未受任何强迫的情况下，委估资产在评估基准日进行正常公平交易的价值估计数额。

五、评估基准日

评估基准日是 2023 年 9 月 30 日。

评估基准日是由委托人确定的，与资产评估委托合同约定的评估基准日一致。

六、评估依据

本次评估工作中所遵循的经济行为依据、法律法规依据、评估准则依据、资产权属依据和评估取价依据为：

(一) 经济行为依据

兰州长城电工股份有限公司文件《兰州长城电工股份有限公司关于天水长城开关厂集团有限公司对驻外三套闲置房产出售处置的批复》（长城电工规划发[2023]198号）。

(二) 法律法规依据

1. 《中华人民共和国企业国有资产法》（2009年5月1日）；
2. 《中华人民共和国民法典》（2020年5月28日第十三届全国人民代表大会第三次会议通过）；
3. 《中华人民共和国城市房地产管理法》（2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈中华人民共和国土地管理法〉、〈中华人民共和国城市房地产管理法〉的决定》第三次修正）；
4. 《中华人民共和国资产评估法》（2016年12月1日起施行）；
5. 《国有资产评估管理办法》（国务院1991年91号令）；

6. 《国有资产评估管理办法实施细则》（原国家国有资产管理局发布的国资办发[1992]36号）；

7. 其它相关的法律法规文件。

（三）评估准则依据

1. 《资产评估基本准则》（财资〔2017〕43号）；
2. 《资产评估职业道德准则》（中评协〔2017〕30号）；
3. 《资产评估执业准则——资产评估程序》（中评协〔2018〕36号）；
4. 《资产评估执业准则——资产评估报告》（中评协〔2018〕35号）；
5. 《资产评估执业准则——资产评估委托合同》（中评协〔2017〕33号）；
6. 《资产评估执业准则——资产评估档案》（中评协〔2018〕37号）；
7. 《资产评估执业准则——不动产》（中评协〔2017〕38号）；
8. 《资产评估价值类型指导意见》（中评协〔2017〕47号）；
9. 《资产评估对象法律权属指导意见》（中评协〔2017〕48号）；
10. 《资产评估机构业务质量控制指南》（中评协〔2017〕46号）；
12. 《企业国有资产评估报告指南》（中评协〔2017〕42号）；
14. 《资产评估执业准则——资产评估方法》（中评协〔2019〕35号）。

（四）资产权属依据

1. 产权持有人营业执照；
2. 房屋所有权证；
3. 其他权属文件。

（五）评估取价依据

1. 房屋所有权权属相关说明；
2. 《房地产估价规范》GB/T50291-2015；（2015年12月1日实施，原《房地产估价规范》GB/T50291-1999同时废除）；
3. 评估人员实地勘查、市场调查、收集的房地产市场资料；
4. 与此次资产评估有关的其他资料。

七、评估方法

（一）评估方法简介

根据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，以及三种评估基本方法的适用条件，本次评估房屋建筑物选用市场法、收益法和成本法进行评估。

市场法是利用市场上同样或类似资产的近期交易价格，经过直接比较或类比分析以估测资产价值的评估方法，市场法适用的条件是在同一供求范围内存在足够多的类似被评估资产的交易案例。

收益法是将评估资产的未来预期收益依一定折现率折成现值确定资产价值的评估方法，收益法适用的条件是与被评估资产相对应的收益和成本能够比较准确的量化。

成本法是指首先估测被评估资产的重置成本，然后估测被评估资产已存在的各种贬损因素，并将其从重置成本中予以扣除而得到被评估资产价值的各种评估方法的总称。

（二）评估方法的选择

遵照《资产评估准则-基本准则》的相关要求：资产评估师执行评估业务，应当根据评估对象、评估目的、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析收益法、市场法和成本法三种资产评估基本方法的适用性，恰当选择一种或多种资产评估方法。

本次纳入评估范围的资产为天水长城开关厂集团有限公司所拥有的驻外闲置房产。由于委估资产所处区域市场上同类资产交易资料容易获得，市场法估算能够客观的反应委估资产价值，故本次评估采用市场法。

（三）具体评估方法介绍

根据本次评估目的和委估资产所处的地理位置，采用市场比较法进行评估。具体评估思路为：在售房交易市场中，选择与委估建筑物处于同一供需圈内具有较强相关性、替代性的近期交易实例作为参照物，再根据委估资产与参照物的状况、区域因素和交易情况等差异进行比较和修正，得出委估资产的公开市场价值。计算公式如下：

某项参照物调整后的市场价格（比准价值）=市场价格×交易情况修正系数×交易日期修正系数×不动产状况修正系数

评估单位价值=各个参照物调整后市场单位价格（比准价格）的加权（算术）平均数

评估价值=评估单位价值×评估建筑物建筑面积

评估单位价值的确定

(1)选取案例

评估人员经过市场调查、对比分析，选取数个与待估房地产结构、用途、区域位置相近的物业作参照物。

(2)编制比较因素条件指数表

通过待估房地产与参照物各因素条件的分析比较，主要包括区位状况因素、实物状况因素和权益状况因素、对影响物业成交价格的各项因素进行比较，确定参照物相对于待估房地产影响因素的综合分值。

(3)价格修正

各参照物在交易价格的基础上进行期日修正、交易情况修正、区位状况因素修正、实物状况因素修正和权益状况因素修正，确定修正后的交易价格，然后比照各因素指数，进行因素修正确定比准价格。

(4)计算评估单位价值

依照最终测算的参照物的比准价格，如果价格比较接近，则采用算术平均值确定委估建筑物的单位价值，如果价格有较大差异，分析原因后采用加权平均法确定待估建筑物的单位价值。

八、评估程序实施过程和情况

根据国家有关部门关于资产评估的规定和会计核算的一般原则，依据国家有关部门相关法律法规和规范化要求，按照与委托方的资产评估委托合同所约定的事项，甘肃天健兴业资产评估有限公司实施了对委托方提供的法律性文件以及相关资料的验证审核，按产权持有单位提交的资产清单，对相关资产进行了必要的产权查验、实地察看与核对，进行了必要的市场调查和交易价格的比较，以及其

他有必要实施的资产评估程序。资产评估的详细过程如下：

1. 接受委托及准备阶段

(1) 甘肃天健兴业资产评估有限公司于 2023 年 9 月接受委托方的委托，从事本资产评估项目。在接受委托后，甘肃天健兴业资产评估有限公司即与委托方就本次评估目的、评估对象与评估范围、评估基准日、委托评估资产的特点等影响资产评估方案的问题进行了认真讨论。

(2) 根据委托评估资产的特点，有针对性地布置资产评估申报明细表，并设计主要资产调查表，对委托方参与资产评估配合人员进行业务培训，填写资产评估清查表和各类调查表。

(3) 评估方案的设计

依据了解资产的特点，制定评估实施计划，确定评估人员，组成资产评估现场工作小组。

(4) 评估资料的准备

收集和整理评估对象市场交易价格信息及评估对象其他相关资料等。

2. 现场清查阶段

(1) 评估对象真实性和合法性的查证

根据委托方及产权持有人提供的资产申报明细，评估人员针对房屋建筑物进行查证，以确认资产的真实准确。评估人员查阅了与之相关的资料，从而确定资产的真实性和合法性。

(2) 资产实际状态的调查

在产权持有人管理人员的配合下进行现场实地勘察，在调查的基础上完善评估申报表。

3. 选择评估方法、收集市场信息和估算过程

评估人员在现场依据针对本项目特点制定的工作计划，结合实际情况确定的作价原则及估值模型，明确评估参数和价格标准后，参考企业提供的历史资料开始评定估算工作。

4. 评估汇总阶段

(1) 评估结果的确定

依据甘肃天健兴业资产评估有限公司评估人员在评估现场勘察的情况以及所进行的必要的市场调查和测算，确定委托评估资产的评估结果。

(2) 评估结果的分析和评估报告的撰写

按照甘肃天健兴业资产评估有限公司规范化要求编制相关资产的评估报告书。评估结果及相关资产评估报告按甘肃天健兴业资产评估有限公司规定程序进行三级复核，经签字资产评估师最后复核无误后，由项目组编制完成并提交评估报告。

(3) 工作底稿的整理归档

九、评估假设

1. 交易假设：假定所有待评估资产已经处在交易过程中，评估师根据待评估资产的交易条件等模拟市场进行估价。

2. 公开市场假设：公开市场假设是对资产拟进入的市场的条件以及资产在这样的市场条件下接受何种影响的一种假定。公开市场是指充分发达与完善的市场条件，是指一个有自愿的买方和卖方的竞争性市场，在这个市场上，买方和卖方的地位平等，都有获取足够市场信息的机会和时间，买卖双方的交易都是在自愿的、理智的、非强制性或不受限制的条件下进行。

3. 持续使用假设：持续使用假设是对资产拟进入市场的条件以及资产在这样的市场条件下的资产状态的一种假定。首先被评估资产正处于使用状态，其次假定处于使用状态的资产还将继续使用下去。在持续使用假设条件下，没有考虑资产用途转换或者最佳利用条件，其评估结果的使用范围受到限制。

十、评估结论

天水长城开关厂集团有限公司所持有的房屋建筑物账面价值为 26.76 万元，评估价值为 219.10 万元，评估增值 192.34 万元，增值率 718.76%。

评估汇总情况详见下表：

资产评估结果汇总表

单位：万元

项目名称	账面价值	评估价值	增减值	增值率%
非流动资产	26.76	219.10	192.34	718.76
其中：房屋建筑物	26.76	219.10	192.34	718.76
资产总计	26.76	219.10	192.34	718.76

注：评估结论的详细情况见《资产评估明细表》。

十一、特别事项说明

以下事项并非本公司评估人员执业水平和能力所能评定和估算，但该事项确实可能影响评估结论，提请本评估报告使用者对此应特别关注：

（一）本报告所称“评估价值”系指我们对所评估资产在现有用途不变并持续经营，以及在评估基准日之状况和外部经济环境前提下，为本报告书所列明的目的而提出的公允估值意见，而不对其它用途负责。

（二）报告中的评估结论是反映评估对象在本次评估目的下，根据公开市场的原则确定的市场价值，未考虑该等资产进行产权登记或权属变更过程中应承担的相关费用和税项，也未对资产评估增值额作任何纳税调整准备。评估结论不应当被认为是对其评估对象可实现价格的保证。

（三）在评估基准日 2023 年 9 月 30 日至 2024 年 9 月 29 日的有效期内，如果资产数量及作价标准发生变化时，应当进行适当调整，而不能直接使用评估结论。

（四）本次纳入评估范围的资产未考虑资产抵押、担保等限制因素对评估结论的影响。

十二、资产评估报告使用限制说明

（一）本评估报告只能用于评估报告载明的评估目的和用途；

（二）委托人或者其他资产评估报告使用人未按照法律、行政法规规定和资产评估报告载明的使用范围使用资产评估报告的，资产评估机构及其资产评估师不承担责任；

（三）除委托人、资产评估委托合同中约定的其他资产评估报告使用人和法

律、行政法规规定的资产评估报告使用人之外，其他任何机构和个人不能成为资产评估报告的使用人；

（四）资产评估报告使用人应当正确理解评估结论，评估结论不等同于评估对象可实现价格，评估结论不应当被认为是评估对象可实现价格的保证；

（五）本评估报告的全部或者部分内容被摘抄、引用或者被披露于公开媒体，需评估机构审阅相关内容，法律、法规规定以及相关当事方另有约定除外。

（六）本评估报告所揭示的评估结论仅对本项目对应的经济行为有效，资产评估结果使用有效期为自评估基准日起一年，即评估基准日 2023 年 9 月 30 日至 2024 年 9 月 29 日止。当评估目的在有效期内实现时，要以评估结论作为价值的参考依据。超过一年，需重新进行资产评估

十三、资产评估报告日

评估报告日为 2023 年 10 月 20 日。

十四、资产评估专业人员签名和资产评估机构印章

资产评估机构：甘肃天健兴业资产评估有限公司

法定代表人：焦东红

资产评估师：



资产评估师：



二〇二三年十月二十日

资产评估报告附件

- 一、 委托人暨产权持有人法人营业执照副本（复印件）
- 二、 经济行为文件
- 三、 委托人暨产权持有单位承诺函
- 四、 签字资产评估师承诺函
- 五、 评估机构资格证书（复印件）
- 六、 评估机构法人营业执照副本（复印件）
- 七、 签字资产评估师资格证书（复印件）



营业执照

(副本)

统一社会信用代码
91620500224890196D



扫描二维码登录
“国家企业信用信息公示系统”了解更多登记、备案、许可、监管信息



名称 天水长城开关厂集团有限公司
类型 一人有限责任公司

注册资本 贰亿元整

成立日期 1989年10月04日

法定代表人 李彦红

营业期限 2008年01月14日至2028年01月13日

经营范围

高中低压输电电气设备、控制设备、预装变电站、移动变电站等
电气产品的研发、制造(含钣金及零部件加工、表面处理)、安
装、销售、维修仪表、电机设备(国家限定公司经营和禁止进出口
的原辅材料、仪器仪表的进出口业务(国家限定公司经营和禁止进出口
的商品除外);电气工程总承包服务;电气工程咨询;电气技术
输出;承装(修、试)电力设施;租赁场地、房屋及设备。(依
法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)***

住所 甘肃省天水市天水经济技术开发区社棠工业园润天大道

登记机关



2020年09月15日

兰州长城电工股份有限公司文件

长城电工规划发〔2023〕198号

兰州长城电工股份有限公司 关于天水长城开关厂集团有限公司对驻外 三套闲置房产出售处置的批复

天水长城开关厂集团有限公司：

你公司上报的《天水长城开关厂集团有限公司关于上报对驻外三处房产出售处置的请示》（天开集团司发〔2023〕156号）收悉，经长城电工2023年9月7日党委会研究，总经理办公会审议通过，现对你公司拟处置三套驻外闲置房产事项批复如下：

一、同意你对位于济南市、贵阳市和宜昌市的三套驻外闲置房产进行处置，三套房产总建筑面积256.97平方米，账面原值81.35万元，账面净值27.27万元。



二、要求你公司委托第三方资产评估机构对上述三套驻外闲置房产进行资产评估，并出具正规的资产评估报告，以不低于评估值的价格在产权交易所进行挂牌出售。

三、上述资产处置完成后，将完整的资产处置资料分别上报长城电工和甘肃电气集团予以备案。

此复。



兰州长城电工股份有限公司综合管理部

2023年9月7日印发



委托人暨产权持有人承诺函

甘肃天健兴业资产评估有限公司：

天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产，委托你公司对该经济行为所涉及房屋资产在评估基准日 2023 年 9 月 30 日的市场价值进行评估。为确保资产评估机构客观、公正、合理地进行资产评估，我们承诺如下，并承担相应的法律责任：

- 1.资产评估的经济行为符合国家规定；
- 2.监督保证提供的相关资料及其他与评估相关的资料真实、准确、完整，不存在虚假、误导、或重大遗漏，有关重大事项揭示充分；
- 3.委托的评估资产范围与经济行为涉及的资产范围一致，不重复、不遗漏。纳入评估范围的资产权属明确，出具的资产权属证明文件合法有效；
- 4.不干预评估工作；
- 5.严格按评估报告中所述的评估目的使用评估报告。

委托人暨产权持有人：天水长城开关厂集团有限公司

法定代表人或授权代表：



日期：2023 年 10 月 15 日

资产评估师承诺函

天水长城开关厂集团公司：

受贵公司委托，我们对天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产所涉及的房产于评估基准日（2023年9月30日）的市场价值进行评估，并形成了资产评估报告。在本报告中披露的假设条件成立的前提下，我们承诺如下：

1. 具备相应的职业资格。
2. 评估对象和评估范围与资产评估委托合同约定一致。
3. 对评估对象及其所涉及的资产进行了必要的核实。
4. 根据资产评估准则选用了评估方法。
5. 充分考虑了影响评估价值的因素。
6. 评估结论合理。
7. 评估工作未受到非法干预并独立进行。

资产评估师：



资产评估师：



2023年10月20日



资产评估 资格证书

(副本)

证书编号:

批准机关:

发证日期:

二〇〇六年二月八日



序列号: 00007548

机构名称	甘肃天健兴业资产评估有限公司
办公地址	兰州市城关区科技街109号
首席合伙人 (法定代表人)	焦东红
批准文号	甘财企[2005]196号
资产评估范围:	单项资产评估、资产组合评估、企业价值评估、其他资产评估, 以及相关的咨询业务。

中华人民共和国财政部统一印制

营业执照

(副本)

统一社会信用代码

916201007840073811

扫描二维码登录国家企业信用信息公示系统，可通过市场主体信用信息公示系统查询、监管信息。



名称 甘肃天健兴业资产评估有限公司

类型 有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人 焦东红

经营范围 各类单项资产评估、企业整体资产评估以及市场所需的其他资产评估或者项目评估(以上项目国家禁止及须取得专项许可的除外)。

注册资本 贰佰零伍万元整

成立日期 2006年01月13日

营业期限 2006年01月13日至2056年01月12日

住所 甘肃省兰州市城关区雁园路601号甘肃省商会大厦北楼11层1101号-01

登记机关

2020年03月09日



市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过国家企业信用信息公示系统报送公示年度报告

国家企业信用信息公示系统网址: <http://www.gsxt.gov.cn>

国家市场监督管理总局监制



资产评估师职业资格证书 登记卡

(评估机构人员)

姓名：焦东红

性别：男

登记编号：62000032

单位名称：甘肃天健兴业资产评估
有限公司

初次执业登记日期：1998-12-31

年检信息：通过 (2023-06-05)

所在行业组织：中国资产评估协会

本人签名：焦东红

本人印鉴：
资产评估师
焦东红
62000032



(扫描二维码，查询评估师信息)



打印日期：2023-06-21

资产评估师信息以中国资产评估协会官方网站查询结果为准

官网查询地址：<http://cx.cas.org.cn>



资产评估师职业资格证书 登记卡

(评估机构人员)

姓名：李君

性别：男

登记编号：62190011

单位名称：甘肃天健兴业资产评估
有限公司

初次执业登记日期：2019-07-25

年检信息：通过 (2023-06-05)

所在行业组织：中国资产评估协会

本人签名：

本人印鉴：



(扫描二维码，查询评估师信息)



打印日期：2023-06-21

资产评估师信息以中国资产评估协会官方网站查询结果为准
官网查询地址：<http://cx.cas.org.cn>

资产评估结果汇总表

共2页第1页
表1

评估基准日：2023年9月30日

产权持有人：天水长城开关厂集团有限公司

金额单位：人民币万元

项 目	账面价值		评估价值	增减值	增值率%
	A	B			
1 流动资产	-	-	-	-	
2 非流动资产	26.76	219.10	192.34	192.34	718.76
3 其中：长期股权投资	-	-	-	-	
4 投资性房地产	-	-	-	-	
5 固定资产	26.76	219.10	192.34	192.34	718.76
5.1 其中：建筑物	26.76	219.10	192.34	192.34	718.76
5.2 设备	-	-	-	-	
5.3 土地	-	-	-	-	
6 在建工程	-	-	-	-	
7 无形资产	-	-	-	-	
8 无形资产—土地使用权	-	-	-	-	
9 其他	-	-	-	-	
10 资产总计	26.76	219.10	192.34	192.34	718.76
11 流动负债	-	-	-	-	
12 非流动负债	-	-	-	-	
13 负债总计	-	-	-	-	
14 净资产（所有者权益）	26.76	219.10	192.34	192.34	718.76

评估机构：甘肃天健兴业资产评估有限公司



固定资产—房屋建筑物评估明细表

表4-6-1

共2页, 第2页

评估基准日: 2023年9月30日

产权持有人: 天水长城开关厂集团有限公司

序号	权证编号	建筑物名称	详细座落地址	结构	技术特征		建成年月	计量单位	建筑面积	账面价值		评估价值	增值率%	备注
					总数	所在层数				原值	净值			
1	鲁(2022)济南市不动产权第0123778号	济南住宅房屋	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭1号楼10502	钢混	14	5	2004	m²	116.24	421,629.97	177,263.97	1,581,000.00	791.89	
2	黔(2020)贵阳市不动产权第0119666号	贵阳住宅房屋	贵州省贵阳市青年路127号东宝花园14栋1单元3层2号	混合	8	3	2003	m²	80.09	135,373.03	49,600.25	447,000.00	801.21	
3	鄂(2022)宜昌市不动产权第0079963号(201室)	宜昌商铺2层	湖北省宜昌市发展大道41-13-201号	混合	4	2	1994	m²	28.67			77,000.00	299.87	
4	鄂(2022)宜昌市不动产权第0079964(301室)号	宜昌商铺3层	湖北省宜昌市发展大道41-13-301号	混合	4	3	1994	m²	31.97	156,242.36	40,762.91	86,000.00		
										713,245.36	267,627.13	2,191,000.00	718.68	
合计														
减: 减值准备														
合计										713,245.36	267,627.13	2,191,000.00	718.68	

填表人: 杨世科

填表日期: 2023年10月10日

评估人员: 焦东红、姬旭鹏

金额单位: 人民币元

本报告依据中国资产评估准则编制

天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外
闲置房产所涉及房产市场价值评估项目
资产评估说明

甘天兴评报字（2023）第222号

（共一册，第一册）

甘肃天健兴业资产评估有限公司

2023年10月20日



目 录

目 录	1
第一部分 关于《评估说明》使用范围的声明	2
第二部分 关于进行资产评估有关事项的说明	3
第三部分 评估对象与评估范围说明	4
第一节 评估对象	4
第二节 评估范围	4
第四部分 资产核实情况总体说明	5
第一节 资产核实人员组织、实施时间和核实过程	5
第二节 影响资产核实的事项及处理方法	6
第三节 核实结论	6
第五部分 房屋建筑物评估技术说明	7
第六部分 评估结论及有关说明	18
第一节 评估结论	18
第二节 评估结论有关说明	19

第一部分 关于《评估说明》使用范围的声明

本评估说明仅供国有资产监督管理机构（含所出资企业）、相关监管机构和部门使用。除法律法规规定外，材料的全部或者部分内容不得提供给其他任何单位和个人，不得见诸公开媒体。

第二部分 关于进行资产评估有关事项的说明

本部分内容由委托人和产权持有人编写并盖章，内容见附件一。

委 托 人：天水长城开关厂集团有限公司

产权持有人：天水长城开关厂集团有限公司

第三部分 评估对象与评估范围说明

第一节 评估对象

本次评估对象为天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产所涉及的房产市场价值。

第二节 评估范围

本次评估范围为天水长城开关厂集团有限公司所拥有的房产，共计 4 项。具体范围以产权持有人提供的评估申报表为准。委托人和产权持有人已承诺评估对象和评估范围与经济行为涉及的评估对象和评估范围一致，不重不漏。具体见下表：

序号	权证编号	建筑物名称	详细座落地址	单位	建筑面积	账面价值	
						原值	净值
1	鲁（2022）济南市不动产权第 0123778 号	济南住宅房屋	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭 1 号楼 10502	m ²	116.24	421,629.97	177,263.97
2	黔（2020）贵阳市不动产权第 0119666 号	贵阳住宅房屋	贵州省贵阳市青年路 127 号东宝花园 14 栋 1 单元 3 层 2 号	m ²	80.09	135,373.03	49,600.25
3	鄂（2022）宜昌市不动产权第 0079963 号（201 室）	宜昌商铺 2 层	湖北省宜昌市发展大道 41-13-201 号	m ²	28.67	156,242.36	40,762.91
4	鄂（2022）宜昌市不动产权第 0079964（301 室）号	宜昌商铺 3 层	湖北省宜昌市发展大道 41-13-301 号	m ²	31.97		
合 计						713,245.36	267,627.13

（一）实物资产的类型及特点

产权持有人持有的房产位于济南市、贵阳市及宜昌市，分布区域较广；其房屋建造于 1994 年-2004 年之间，已办理房屋所有权证；评估基准日，上述房产状态良好，结构稳定，均可正常使用。其中，位于宜昌市发展大道 41-13-201 号、41-13-301 号商铺所处宜昌市鑫昌大市场内，市场内环境较差，人流量较小。市场内一楼多为汽修店、五金店等商店，市场内二楼、三楼多为住宅使用，且空置率较高，已无法达到商铺用途，本次评估以实际用途进行评估。

第四部分 资产核实情况总体说明

第一节 资产核实人员组织、实施时间和核实过程

接受资产评估委托后，甘肃天健兴业资产评估有限公司指定了评估项目总体负责人、现场负责人，组建了评估项目组。根据天水长城开关厂集团有限公司提供的评估申报表，制定了详细的现场清查核实计划，评估项目组在企业相关人员的配合下，于 2023 年 10 月对纳入评估范围的房产进行了现场清查核实。

在企业如实申报资产并对被评估资产进行全面自查的基础上，评估人员对纳入评估范围内的房产进行了清查核实。清查内容主要为核实资产数量、使用状态、产权及其他影响评估作价的重要事项。

一、资产核实主要步骤

（一）指导产权持有人相关人员进行填表与准备相关资料

评估人员指导企业在自行资产清查的基础上，按照评估机构提供的“评估申报表”及其填写要求对纳入评估范围的资产进行填报，同时要求企业相关人员按照评估人员下发的“评估资料清单”准备资产的产权证明文件和其他的相关文件资料。

（二）初步审查产权持有人填报的评估申报表

评估人员通过翻阅有关资料，了解纳入评估范围的具体资产的详细状况，然后审阅企业提供的“评估申报表”，初步检查有无填项不全、错填、项目不明确、不完善等情况，并根据经验及掌握的有关资料，检查“评估申报表”是否符合要求，对于存在的问题反馈给企业进行补充完善。

（三）现场实地勘察和数据核实

在企业如实申报并进行全面自查的基础上，根据评估范围涉及资产的类型、数量和分布状况，评估人员在企业相关人员的配合下，按照资产评估准则的规定，对纳入评估范围的房产进行了现场清查核实，核查资产的权属状况及其他影响评估作价的重要事项。

（四）补充、修改和完善评估申报表

评估人员根据现场实地勘察结果，并和企业相关人员充分沟通，进一步完善资

产“资产评估申报表”，以做到账、表、实相符及符合客观和企业实际情况。

（五）核实主要资质及产权证明文件

评估人员对纳入评估范围的房产的产权进行核实调查，以确认产权是否清晰。

二、资产清查核实主要方法

在清查核实工作中，评估人员针对委估资产的形态、特点及实际情况，采取了适合的清查核实方法。根据企业提供的评估申报表，评估人员在产权持有人有关人员的配合下对纳入评估范围的房产进行了勘察。对于房屋的座落位置、建筑面积、建成年月与企业提供的有关资料进行核对；核实房屋建筑物的结构类型、层数、层高、檐高、跨度、柱距、建筑面积；勘察并记录房屋建筑物的装修、设施及其使用状况、实际用途以及企业维护维修状况。

第二节 影响资产核实的事项及处理方法

本次清查核实的资产不存在资产性能限制、存放地点限制、诉讼保全限制以及技术性能局限，不涉及商业秘密和国家秘密，也不存在其他影响资产清查核实的事项。

第三节 核实结论

评估人员依据客观、独立、公正、科学的原则，对评估范围内的资产的实际状况进行了认真、详细的清查，我们认为上述清查在所有重要的方面反映了委托评估资产的真实状况，资产清查的结果有助于对资产的市场价值进行公允的评定估算。

一、资产状况的清查结论

经清查，账、实、表相符，不存在错报、漏报的情况。

二、资产产权的清查结论

经清查，资产产权清晰，不存在瑕疵事项。

第五部分 房屋建筑物评估技术说明

一、评估范围

本次评估范围为天水长城开关厂集团有限公司所拥有的房产，共计 4 项。具体范围以产权持有人提供的评估申报表为准。委托人和产权持有人已承诺评估对象和评估范围与经济行为涉及的评估对象和评估范围一致，不重不漏。具体见下表：

序号	权证编号	建筑物名称	详细座落地址	单位	建筑 面积	账面价值	
						原值	净值
1	鲁（2022）济南市不动产权第0123778号	济南住宅房屋	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭1号楼10502	m ²	116.24	421,629.97	177,263.97
2	黔（2020）贵阳市不动产权第0119666号	贵阳住宅房屋	贵州省贵阳市青年路127号东宝花园14栋1单元3层2号	m ²	80.09	135,373.03	49,600.25
3	鄂（2022）宜昌市不动产权第0079963号（201室）	宜昌商铺2层	湖北省宜昌市发展大道41-13-201号	m ²	28.67	156,242.36	40,762.91
4	鄂（2022）宜昌市不动产权第0079964（301室）号	宜昌商铺3层	湖北省宜昌市发展大道41-13-301号	m ²	31.97		
合 计						713,245.36	267,627.13

二、建筑物结构与概况

1.建筑物状况

产权持有人持有的房产位于济南市、贵阳市及宜昌市，分布区域较广；其房屋建造于1994年-2004年之间，已办理房屋所有权证；评估基准日，上述房产状态良好，结构稳定，均可正常使用。

2.利用状况与日常维护

截止到评估基准日，经现场勘查，房屋建筑物基础有足够承载力、承重构件节点坚固程度完好、非承重墙无腐蚀、完好、屋面隔热、保温层无损坏、楼地面整体面层整体较好；门窗外观完好，配件齐全；水卫通畅，电力照明线路装置基本完好。

3.房屋建筑物权属状况

经清查，纳入本次评估范围内资产产权清晰，均已办理房屋所有权证，不存在瑕疵事项。

三、评估过程

（一）第一阶段：准备阶段

评估人员进入现场后根据产权持有人提供的资产明细表进行核对，同时对资产申报表中评估项目的工程量、结构特征与申报的建筑物技术特征表所报数量和特征是否相符进行了核对并加以调整。

（二）第二阶段：现场调查阶段

对被评估建筑物进行了现场调查，根据申报表，核对建筑物的名称、座落地点、结构形式、建筑面积等，并对照截至评估基准日资产的现状，将资产申报表中的缺项、漏项进行填补，做到表实相符，不重不漏。在调查时，还主要察看了房屋建筑物的外型、层数、高度、跨度、内外装修、室内设施、各构件现状、基础状况以及维修使用情况，并作了详细的观察记录。

（三）第三阶段：评估测算阶段

根据评估需要，评估人员通过市场调查，获取当地房地产交易状况及相关政策性文件等资料，对类似房地产的租售价格信息进行了调查。

（四）第四阶段：房产评估技术说明撰写阶段

根据资产评估准则等资产评估相关规定等，编制“房产评估技术说明”。

四、评估依据

1、法规依据

(1) 《中华人民共和国企业国有资产法》（中华人民共和国第十一届全国人民代表大会常务委员会第五次会议于 2008 年 10 月 28 日通过）；

(2) 《中华人民共和国民法典》（2020 年 5 月 28 日第十三届全国人民代表大会第三次会议通过）；

(3) 《中华人民共和国城市房地产管理法》（2019 年 8 月 26 日第十三届全国人

民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈中华人民共和国土地管理法〉、〈中华人民共和国城市房地产管理法〉的决定》第三次修正）；

(4)《中华人民共和国资产评估法》（中华人民共和国主席令第 46 号）；

(5)中华人民共和国国务院 1991 年第 91 号令公布的《国有资产评估管理办法》；

(6)原国家国有资产管理局国资办(1992)36 号文《国有资产评估管理办法实施细则》；

(7)《国有资产评估管理办法》（国务院 1991 年 91 号令）；

2、准则依据

(1)《资产评估基本准则》（财资〔2017〕43 号）；

(2)《资产评估职业道德准则》（中评协〔2017〕30 号）；

(3)《资产评估执业准则——资产评估程序》（中评协〔2018〕36 号）；

(4)《资产评估执业准则——资产评估报告》（中评协〔2018〕35 号）；

(5)《资产评估执业准则——资产评估委托合同》（中评协〔2017〕33 号）；

(6)《资产评估执业准则——资产评估档案》（中评协〔2018〕37 号）；

(7)《资产评估执业准则——不动产》（中评协〔2017〕38 号）；

(8)《资产评估执业准则——资产评估方法》（中评协〔2019〕35 号）；

(9)《企业国有资产评估报告指南》（中评协〔2017〕42 号）；

(10)《资产评估机构业务质量控制指南》（中评协〔2017〕46 号）；

(11)《资产评估价值类型指导意见》（中评协〔2017〕47 号）；

(12)《资产评估对象法律权属指导意见》（中评协〔2017〕48 号）。

3、取价依据

(1)《房地产估价规范》GB/T50291-2015；（2015 年 12 月 1 日实施，原《房地产估价规范》GB/T50291-1999 同时废除）；

(2)产权持有人填写的《资产评估申报表》；

(3)评估人员实地勘查、市场调查、收集的房地产市场资料。

五、评估方法

根据本次评估目的和委估资产所处的地理位置，采用市场比较法进行评估。具体评估思路为：在售房交易市场中，选择与委估建筑物处于同一供需圈内具有较强相关性、替代性的近期交易实例作为参照物，再根据委估资产与参照物的状况、区域因素和交易情况等差异进行比较和修正，得出委估资产的公开市场价值。计算公式如下：

某项参照物调整后的市场价格（比准价值）=市场价格×交易情况修正系数×交易日期修正系数×不动产状况修正系数

评估单位价值=各个参照物调整后市场单位价格（比准价格）的加权（算术）平均数

评估价值=评估单位价值×评估建筑物建筑面积

六、评估结果及分析

天水长城开关厂集团有限公司所持有的房屋建筑物账面价值为 26.76 万元，评估价值为 219.10 万元，评估增值 192.34 万元，增值率 718.76%。

评估汇总情况详见下表：

资产评估结果汇总表

单位：万元

项目名称	账面价值	评估价值	增减值	增值率%
非流动资产	26.76	219.10	192.34	718.76
其中：房屋建筑物	26.76	219.10	192.34	718.76
资产总计	26.76	219.10	192.34	718.76

增减值原因分析：委估资产评估后增值额为 192.34 万元，增值率为 718.76%，增值的主要原因是委估资产购置时间较早，近年来房地产价格自然增长，故造成评估增值。

七、评估案例

评估案例：济南住宅房屋（评估明细表第1项）

建筑物名称：济南住宅房屋

权证编号：鲁（2022）济南市不动产权第 0123778 号

购建时间：2004 年

建筑面积：116.24 平方米

账面原值：421,629.97 元

账面净值：177,263.97 元

委估房屋位于济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭 1 号楼 10502，所在楼盘总层数为 14 层，所在楼层为 5 层。

市场法案例评估过程如下：

（一）比较因素分析

市场法也称市场比较法，是根据类似房地产的成交价格来求取估价对象价值的方法。较具体地说，市场法是选取一定数量的可比实例将它们与估价对象进行比较，然后对这些可比实例的成交价格进行适当的处理来求取估价对象现值的方法。用市场法评估需从以下几个方面分析影响房地产价格的因素。

1、一般因素分析

（1）地理位置

济南市位于山东省中西部，南依泰山，北跨黄河，背山面水，分别与西南部的聊城、北部的德州和滨州、东部的淄博、南部的泰安交界，总面积 10244.45 平方千米。地理位置介于北纬 $36^{\circ} 01'$ 至 $37^{\circ} 32'$ 、东经 $116^{\circ} 11'$ 至 $117^{\circ} 44'$ 之间，面积 10244 平方千米。

济南市地处中国华东地区、山东中西部、华北平原东南部边缘，地势南高北低，依次为低山丘陵、山前倾斜平原和黄河冲积平原。属于暖温带大陆性季风气候区，季风明显，四季分明，春季干旱少雨，夏季温热多雨，秋季凉爽干燥，冬季寒冷少雪。济南市是中国人民解放军北部战区陆军机关驻地环渤海经济区和京沪经济轴上的重要交汇点，华东地区重要的交通枢纽之一。

济南市因境内泉水众多，拥有“七十二名泉”，素有“天下第一泉”和“四面荷花三面柳，一城山色半城湖”的美誉，济南八景闻名于世，是拥有“山、泉、湖、河、城”独特风貌的旅游城市，是国家历史文化名城、首批中国优秀旅游城市，史前文化——龙山文化的发祥地之一。济南成功举办过亚洲杯、全运会、中国国际园林花卉博览会、中国艺术节等多项国际和国家级盛会。

(2) 社会经济状况

2022 年，济南市地区生产总值为 12027.5 亿元，按不变价格计算，增长 3.1%，其中，第一产业增加值为 420.5 亿元，增长 3.1%；第二产业增加值为 4180.2 亿元，增长 3.2%；第三产业增加值为 7426.7 亿元，增长 3.0%。三次产业构成比为 3.5:34.8:61.7。

1) 第一产业

济南具有良好的农业资源，悠久的蔬菜种植传统，享有“中国精品菜篮”的美誉，培育出“章丘大葱、鲍芹”、“商河大蒜、彩椒”、“平阴玫瑰、阿胶”、“仁风西瓜、曲堤黄瓜”、“张而草莓”、“张夏玉杏”、“马山栝楼”、“香玲核桃”等一批国家地理标志产品，在国际市场亦具有较高知名度。

2022 年，济南市农林牧渔业总产值 784.2 亿元，按不变价格计算，增长 4.5%，其中，农业总产值 526.0 亿元，增长 4.7%；畜牧业总产值 170.2 亿元，增长 2.7%。农林牧渔业增加值 441.6 亿元，增长 3.6%。

2022 年，济南市粮食播种面积 726.9 万亩，增长 0.2%；粮食总产量 296.2 万吨，增长 1.1%。全年蔬菜总产量 712.6 万吨，增长 3.0%；油料总产量 6.6 万吨，增长 0.4%；水果总产量 62.0 万吨，增长 0.2%。

2022 年，济南市完成造林面积 773.3 公顷，森林抚育面积 5333.3 公顷，打造市绿化示范村 100 个；高质量实施黄河生态保护与修复工程 3197 亩；大力培育特色优势林业产业，加强经济林新品种引进，改造低产低效园 686.7 公顷。

2022 年，济南市生猪出栏 209.6 万头，增长 9.2%；牛出栏 11.1 万头，下降 19.4%；羊出栏 136.2 万头，增长 7.4%。全年猪牛羊禽肉总产量 29.1 万吨，其中猪肉产量 16.9 万吨，增长 9.5%。全年蛋产量 27.0 万吨，下降 11.5%；奶产量 43.4 万吨，增长 3.2%。全年水产品产量 1.5 万吨，增长 5.1%。

2) 第二产业

济南是中国重要的装备制造业基地，是中国近代史上第一个自开商埠（1904 年），主动进行资本主义化的城市。著名的瑞蚨祥就发祥于此。20 世纪初由德国修建的胶济铁路和津浦铁路交汇于此，更促进了济南的繁荣。济南在机械纺织、钢铁、化工、轻工、食品、建材等优势工业的基础上，根据国家产业政策，适时

地把机（高性能、高附加值机械产品和冶金产品）、车（先进的重型汽车、改装车、摩托车）、电（新型电子产品和高档家用电器）、化（现代生物医药化工、精细化工和化纤）作为四大主导产业发展，提高了济南市工业经济运行质量和效益。车机产品、家电产品、针织品、轻工产品均在国内市场占有很大份额。

2022 年，济南市全部工业增加值 2869.0 亿元，增长 2.4%。规模以上工业增加值增长 1.6%。全年规模以上工业企业完成营业收入 8139.9 亿元，下降 4.1%，年内降幅震荡收窄；利润总额 332.5 亿元，下降 14.8%；营业收入利润率 4.1%。全年规模以上工业产品产销率 97.6%。

3) 第三产业

济南大力发展文化创意产业和会展业，成功举办了第七届中国国际园林花卉博览会和 2010 年中国糖酒会，也涌现了大批展览展示公司等行业领导企业，拥有济南国际会展中心、济南舜耕国际会展中心、山东国际会展中心三大会展中心。济南正积极推进展览场馆建设，整合场馆优势，全力打造“十字形、差异化”发展的会展场馆新格局。2022 年，济南市举办展会 76 场，展览面积 140 万平方米。

2022 年末，济南市金融机构本外币各项存款余额 25941.0 亿元，增长 10.7%，较年初增加 2504.0 亿元；金融机构本外币各项贷款余额 26112.3 亿元，增长 12.0%，较年初增加 2799.0 亿元。年末上市公司数量达到 56 家，股票 58 只，全年新增上市及过会企业 8 家。完成证券交易额 5.8 万亿元，增长 3.1%。在中国证券投资基金业协会登记的私募基金管理机构 208 家，管理基金 711 只，管理基金规模 1168.4 亿元，增长 9.7%。全市保险业实现保费收入 631.9 亿元，增长 6.2%，提高 3.8 个百分点，其中，财产险保费收入 126.8 亿元，增长 16.1%；人身险保费收入 505.2 亿元，增长 3.9%。全市银行业金融机构不良贷款余额 234.1 亿元，不良贷款率 0.9%，低于全省平均水平 0.4 个百分点。

2022 年，济南市接待国内游客 6565.6 万人次，恢复到上年同期的 80.2%。实现国内旅游收入 711.6 亿元，恢复到上年同期的 72.3%。A 级旅游景区 85 家，其中，5A 级旅游景区 1 家，4A 级旅游景区 18 家。省级旅游度假区 2 家。推出“泉城夜八点”活动，点亮文旅“夜经济”，获评 1 个国家级、3 个省级夜间文旅消费集聚区。

(3) 人口

2022 年末，济南市常住人口 941.5 万人，比上年末增长 0.8%，其中，城镇常住人口 699.8 万人，占总人口比重（常住人口城镇化率）为 74.3%，比上年末提高 0.1 个百分点。户籍人口 819.95 万人，增长 0.4%。全年申报出生率为 7.9‰，申报死亡率为 9.7‰，人口自然增长率为-1.9‰。全年人才流入 32.6 万人，净流入 15.8 万人。

2、区域因素分析

（1）所在区域

委估房屋位于山东省济南市天桥区。天桥区，隶属于山东省济南市，是济南市的中心城区，因境内有横跨津浦铁路、胶济铁路的天桥而得名，天桥区位于济南市北部，与济南市历下区、历城区、市中区、槐荫区、济阳区及德州市齐河县相邻。介于北纬 $36^{\circ} 40' 00'' \sim 36^{\circ} 45' 00''$ ，东经 $116^{\circ} 56' 15'' \sim 117^{\circ} 03' 00''$ 之间，总面积 258.97 平方千米，辖 15 个街道。截至 2022 年，天桥区常住人口 72.94 万人。

（2）交通状况

委估资产所在地域道路畅通，四通八达，多条公交线路通过此地。济南轨道交通 6 号线（待建）、济南轨道交通 7 号线（待建）、济南轨道交通 5 号线（规划）、济南轨道交通 2 号线途经天桥区。

（3）人口

2022 年，天桥区常住人口 72.94 万人，城镇化率 96.7%。户籍人口 477028 人，其中：城镇人口 448265 人，乡村人口 28763 人。

（4）委估资产所在区域市政设施齐全，基础设施良好。

3、个别因素分析

委估建筑物位于济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭1号楼10502，所在楼盘总层数为14层，所在楼层为5层，钢混结构。其基础为钢筋混凝土独立基础，主要承重构件为框架梁、板、柱。地面为实木地板，天棚为石膏板吊顶，面层刷乳胶漆，屋面为现浇板，SBS卷材防水，炉渣保温。外墙为370厚多孔砖填充，墙面挤塑板保温刷涂料，内墙为240厚多孔砖填充，墙面抹灰刷大白。门为防盗门、成品装饰木门，窗为铝合金窗。室内上下水、采暖、照明、消防、电梯等设施齐

全。

（二）评估价值估算

根据本次评估目的和委估资产所处的地理位置，本次评估采用市场比较法。具体评估思路为：在售房交易市场中，选择与委估建筑物处于同一供需圈内具有较强相关性、替代性的近期交易实例作为参照物，再根据委估资产与参照物的状况、区域因素和交易情况等差异进行比较和修正，得出委估资产的公开市场价值。计算公式如下：

某项参照物调整后的市场价格（比准价值）=市场价格×交易情况修正系数×交易日期修正系数×不动产状况修正系数

评估单位价值=各个参照物调整后市场单位价格（比准价格）的加权（算术）平均数

评估价值=评估单位价值×评估建筑物建筑面积

本次评估，根据委估资产的所处位置、结构、装饰、基础设施等情况，共选出三个参照物，具体状况如下：

实例一：济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区，位于山东省济南市天桥区明湖北路1号湖畔苑小区，有B53路、BRT5号线/夜BRT5号线、K118路/夜118路、K122路、K30路、K33路、K41路、K45路、K6路、K83路、游777路公交车由此通过。该实例位于20层，为住宅用房，室内配有上下水、天然气、网线、电话等设施。精装修，建筑面积约86.59平方米，2023年7月市场成交价值12,127.00元/平方米。

实例二：济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区，位于山东省济南市天桥区明湖北路1号湖畔苑小区，有B53路、BRT5号线/夜BRT5号线、K118路/夜118路、K122路、K30路、K33路、K41路、K45路、K6路、K83路、游777路公交车由此通过。该实例位于5层，为住宅用房，上下水、天然气、网线、电话等设施。精装修，建筑面积约134.24平方米，2023年8月市场成交价值14,825.00元/平方米。

实例三：济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区，位于山东省济南市天桥区明湖北路1号湖畔苑小区，有B53路、BRT5号线/夜BRT5号线、K118路/夜118路、

K122 路、K30 路、K33 路、K41 路、K45 路、K6 路、K83 路、游 777 路公交车由此通过。该实例位于 13 层，为住宅用房，上下水、天然气、网线、电话等设施。精装修，建筑面积约 80 平方米，2023 年 7 月市场成交价值 12,250.00 元/平方米。

选取的参照物价格调查表见下表：

项目	待估房产	案例一	案例二	案例三
坐落位置 (名称)	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭 1 号楼 10502	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区
交易单价 (元/平方米)	待估	12,127.00	14,825.00	12,250.00
交易情况		正常	正常	正常
交易日期	2023 年 9 月	2022 年 7 月	2022 年 8 月	2022 年 7 月
区域因素	区域商业聚集水平	商业聚集水平一般	商业聚集水平一般	商业聚集水平一般
	道路交通条件	临主路	临主路	临主路
	区域内公交线路	300 米范围内有公交线路通过	300 米范围内有公交线路通过	300 米范围内有公交线路通过
	繁华程度	周边小型商业群体数量一般，餐饮服务业群体数量较多，繁华度一般	周边小型商业群体数量一般，餐饮服务业群体数量较多，繁华度一般	周边小型商业群体数量一般，餐饮服务业群体数量较多，繁华度一般
	人文环境景观	自然环境优，周边为住宅小区和家居市场，人文环境一般	自然环境优，周边为住宅小区和家居市场，人文环境一般	自然环境优，周边为住宅小区和家居市场，人文环境一般
	公共配套设施	公共配套设施完善度较高	公共配套设施完善度较高	公共配套设施完善度较高
	基础配套设施	七通(通上水、通下水、通电、通讯、通路、通暖、通气)完善	七通(通上水、通下水、通电、通讯、通路、通暖、通气)完善	七通(通上水、通下水、通电、通讯、通路、通暖、通气)完善
城市规划限制	有限制	有限制	有限制	有限制
个别因素	交通便捷度	临主路	临主路	临主路
	临街道路	明湖北路	明湖北路	明湖北路
	临街状况	一面临街	一面临街	一面临街

四邻环境	临近物业类型主要为住宅区	临近物业类型主要为住宅区	临近物业类型主要为住宅区	临近物业类型主要为住宅区
建成年代	2004年	2000年	2005年	2000年
物业知名度	一般	一般	一般	一般
建筑物外观	外观一般	外观一般	外观一般	外观一般
交易面积	116.24	86.59	134.24	80
房屋用途	住宅	住宅	住宅	住宅
装修状况	简单装修	精装修	简单装修	简单装修
电梯	一部电梯	一部电梯	一部电梯	一部电梯
工程质量	较好	较好	较好	较好
建筑结构	钢混	钢混	钢混	钢混
楼层/总层	5/14	20/25	5/11	13/26
房屋朝向	东南	南	东南	南

比较因素条件指数表

项目		待估房产	案例一	案例二	案例三
交易单价(元/平方米)		待估	12,127.00	14,825.00	12,250.00
交易情况修正		100	100	100	100
交易期日修正		100	100	100	100
区域因素	区域商业聚集水平	100	100	100	100
	道路交通条件	100	100	100	100
	区域内公交线路	100	100	100	100
	繁华程度	100	100	100	100
	人文环境景观	100	100	100	100
	公共配套设施	100	100	100	100
	基础配套设施	100	100	100	100
	城市规划限制	100	100	100	100
区域因素合计		100	100	100	100
个别因素	交通便捷度	100	100	100	100
	临街道路	100	100	100	100
	临街状况	100	100	100	100
	四邻环境	100	100	100	100
	建成年代	100	98	100	98
	物业知名度	100	100	100	100
	建筑物外观	100	100	100	100
	交易面积	100	96	98	96
	房屋用途	100	100	100	100
	装修状况	100	102	100	100

	电梯	100	100	100	100
	工程质量	100	100	100	100
	建筑结构	100	100	100	100
	楼层/总层	100	102	100	102
	房屋朝向	100	98	100	98
	个别因素合计	100	96	98	94

3、将各比较实例的市场价格，通过对上述各因素修正后，分别得到修正后的价格。对以上三个修正价格进行算术平均，以此作为评估对象市场价值，结果见下表：

项目		案例一	案例二	案例三
交易单价(元/平方米)		12,127.00	14,825.00	12,250.00
交易情况修正	100/()	100/100	100/100	100/100
交易期日修正	()/100	100/100	100/100	100/100
区域因素修正	100/()	100/100	100/100	100/100
个别因素修正	100/()	100/96	100/98	100/94
修正系数		1.0417	1.0204	1.0638
修正价格(元/平方米)		12,632.70	15,127.43	13,031.55
比准价格(元/平方米)		13,600.00		

4、因为比较案例与评估对象用途相同、位置相近，故取三个比较案例修正价格的算术平均值作为评估单价：

5、委估房屋评估单价=13,600.00 元/m²(取整)

6、案例济南住宅房屋评估值=116.24×13,600.00=1,581,000.00 元(取整)

第六部分 评估结论及有关说明

第一节 评估结论

甘肃天健兴业资产评估有限公司接受天水长城开关厂集团有限公司的委托，根据有关法律、行政法规和资产评估准则的规定，坚持独立、客观、公正的原则，采用市场法，按照必要的评估程序，对天水长城开关厂集团有限公司所拥有的房产在 2023 年 9 月 30 日的市场价值进行了评估。根据以上评估工作，得出如下评估结论：

天水长城开关厂集团有限公司所持有的房屋建筑物账面价值为 26.76 万元，评估价值为 219.10 万元，评估增值 192.34 万元，增值率 718.76%。

评估汇总情况详见下表：

资产评估结果汇总表

单位：万元

项目名称	账面价值	评估价值	增减值	增值率%
非流动资产	26.76	219.10	192.34	718.76
其中：房屋建筑物	26.76	219.10	192.34	718.76
资产总计	26.76	219.10	192.34	718.76

增减值原因分析：委估资产评估后增值额为 192.34 万元，增值率为 718.76%，增值的主要原因是委估资产购置时间较早，近年来房地产价格自然增长，故造成评估增值。

第二节 评估结论有关说明

(1) 本评估结论未考虑评估对象及涉及资产欠缴税款和交易时可能需支付的各种交易税费及手续费等支出对其价值的影响。

(2) 本评估结论未考虑资产流动性对评估对象价值的影响。

(3) 受客观条件限制，本评估结论在一定程度上依据了其他关联方提供的关于评估对象的信息资料，资料的真实性及完整性会对评估结果产生影响。评估人员假定这些信息资料均为可信，对其真实性不做任何保证。

(4) 使用本评估结论需特别注意本报告所述之“评估假设与限制条件”和“特别事项说明”。

附件：关于进行资产评估有关事项的说明

企业关于进行资产评估有关事项的说明

企业关于进行资产评估有关事项的说明

一、委托人及其他资产评估报告使用人

(一) 委托人暨产权持有人概况

企业名称：天水长城开关厂集团有限公司

统一社会信用代码：91620500224890196D

注册地址：甘肃省天水市天水经济技术开发区社棠工业园润天大道

法定代表人：李彦红

企业类型：一人有限责任公司

成立时间：1989年10月04日

经营范围：高中低压输配电气设备、控制设备、预装变电站、移动变电站等电气产品的研发、制造（含钣金及零部件加工、表面处理）、安装、销售、维修及技术开发、技术转让、技术服务；本企业所需原辅材料、仪器仪表、机电设备配套件及本企业生产的仪器、仪表、机电配套件的进出口业务（国家限定公司经营和禁止进出口的商品除外）；电气工程总承包服务；电气工程咨询；电气技术输出；承装（修、试）电力设施；租赁场地、房屋及设备。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）***

(四) 资产评估委托合同约定的其他评估报告使用者

评估报告使用人是指委托人、产权持有人及国家法律法规明确的评估报告使用人。根据资产评估委托合同的约定，本报告无其他报告使用人。

(五) 委托人和被评估单位的关系

委托人和产权持有人均为天水长城开关厂集团有限公司。

二、关于评估目的的说明

天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产，为确定评估基准日天水长城开关厂集团有限公司所拥有的房产的市场价值而进行评估，并为上述经济行

为提供价值参考。

三、关于评估范围和评估对象的说明

(一) 评估对象

天水长城开关厂集团有限公司拟处置驻外闲置房产所涉及的房产市场价值。

(二) 评估范围

本次评估范围为天水长城开关厂集团有限公司所拥有的房产，共计 4 项。

评估的具体范围以委托人申报的资产清查评估明细表为准，凡列入表内并经核实的资产均在本次评估范围之内。

本次评估范围与委托人委托评估范围一致。具体见下表：

序号	权证编号	建筑物名称	详细座落地址	单位	建筑面积	账面价值	
						原值	净值
1	鲁(2022)济南市不动产权第0123778号	济南住宅房屋	济南市天桥区明湖北路湖畔苑小区大明翠庭1号楼10502	m ²	116.24	421,629.97	177,263.97
2	黔(2020)贵阳市不动产权第0119666号	贵阳住宅房屋	贵州省贵阳市青年路127号东宝花园14栋1单元3层2号	m ²	80.09	135,373.03	49,600.25
3	鄂(2022)宜昌市不动产权第0079963号(201室)	宜昌商铺2层	湖北省宜昌市发展大道41-13-201号	m ²	28.67	156,242.36	40,762.91
4	鄂(2022)宜昌市不动产权第0079964号(301室)号	宜昌商铺3层	湖北省宜昌市发展大道41-13-301号	m ²	31.97		
合 计						713,245.36	267,627.13

四、关于评估基准日的说明

评估基准日是 2023 年 9 月 30 日。

评估基准日是由委托人确定的，与资产评估委托合同约定的评估基准日一致。

五、可能影响评估工作的重大事项说明

通过资产清查，评估人员发现影响资产核实的事项及处理方法如下：

(一) 本报告所称“评估价值”系指我们对所评估资产在现有用途不变并持续经营，以及在评估基准日之状况和外部经济环境前提下，为本报告书所列明的目的而提出的市场价值意见，而不对其它用途负责。

(二) 报告中的评估结论是反映评估对象在本次评估目的下, 根据公开市场原则确定的现行市场价值, 没有考虑将来可能承担的抵押、担保事宜, 以及特殊的交易方可能追加付出的价格等对评估价格的影响; 亦未考虑如果该等资产出售, 应承担的费用和税项等可能影响其价值的任何限制; 也未对资产评估增减额作任何纳税调整准备。同时, 本报告亦未考虑国家宏观经济政策发生变化以及不可抗力对资产价格的影响。

(三) 在资产评估结果有效使用期内, 如果资产数量及作价标准发生变化时, 应当进行适当调整, 而不能直接使用评估结论。

六、资产清查情况

根据企业提供的评估申报表, 评估人员在产权持有人有关人员的配合下对纳入评估范围的房屋建筑物进行了勘察。

对于房屋的座落位置、建筑面积、建成年月与企业提供的有关资料进行核对; 核实房屋建筑物的结构类型、层数、层高、檐高、跨度、柱距、建筑面积; 勘察并记录房屋建筑物的装修、设施及其使用状况、实际用途以及企业维护维修状况; 查阅有关房屋所有权证, 主要核对房屋所有权证中所载“所有权人”、“建筑面积”、“结构”及“示意图”, 检查是否与评估申报表中所列内容一致。

在资产清查过程中, 未发现严重影响资产评估的事项, 产权持有人承诺所有纳入评估范围的资产权属清晰。

具体清查情况详见《资产评估申报表》。

七、资料清单

1. 经济行为文件;
2. 营业执照副本(复印件);
3. 《资产评估申报明细表》;
4. 委托人承诺函;

(本页以下无正文)

(本页无正文，系《企业关于进行资产评估有关事项说明》的签字盖章页)

委托人：天水长城开关厂集团有限公司



法定代表人或授权代表：

杨世科

日期：2023年10月15日